MUNICÍPIO DE NOVAIS
Estado de São Paulo

CNPJ. 65. 711.699/0001-43

DECRETO Nº 07/2017, DE 01 DE MARCO DE 2.017.

"Abre no Orçamento do Município de Novais, crédito
adicional especial objetivando o atendimento de despesas
com recursos remanescentes do FUNDES do exercício de
2016".

FÁBIO DONIZETE DA SILVA, Prefeito Municipal de Novais, Comarca de Catanduva,
Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, com base na autorização contida na Lei nº
563, de 21 de fevereiro de 2017;

DECRETA:

Art. 1°- Fica aberto na Lei Orçamentária do Município de Novais, o crédito adicional
especial abaixo especificado, no valor de R$ 14.418, 1 O (quatorze mil, quatrocentos e dezoito reais e
dez centavos), objetivando o atendimento de despesas de manutenção da Educação Básica, com
recursos remanescentes do FUNDES do exercício de 2016, sob a seguinte programação e
classificação orçamentária:

Órgão: 02 - Poder Executivo.
Unidade Orçamentária: 02.07 - FUNDES
Programa: 12.361 .0006.2027-FUNDEB-Manutenção do Ensino Fundamental
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.00.-Material de Consumo
Valor total de R$ 10.873, 18

Unidade Orçamentária: 02.07 - FUNDES
Programa: 12.361 .0006.2027-FUNDEB-Manutenção do Ensino Fundamental
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39.-0utros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor total de R$ 3.544,92

Fonte de Recursos: 92 Transferência de Convênios Estaduais Vinculados - Exercícios
Anteriores I Aplicação 265.

Art. 2°- Os Créditos serão cobertos com os recursos provenientes da anulação parcial da
dotação orçamentária, abaixo discriminada:

Classificação Orçamentária Valor
02.12 16.482.0025.1010 4.4.90.51 - FR.01 - Ficha nº 434 R$ 14.418,10
Total dos Recursos R$ 14.418,10

Art. 3°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4°- Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Novais, 01 de